中 国 科 学 院

中国科学院科技基础能力局关于开展 2024 年
网信优秀人才培养支持项目推荐

工作的通知

院属各单位：

为贯彻落实党的二十大精神和中央人才工作会议精神，加强

网信人才队伍建设，中国互联网发展基金会向我院发来了《关于

组织开展 2024 年网信优秀人才培养支持项目遴选工作的函》。根

据通知有关要求，现组织院属各单位开展 2024年网信优秀人才培

养支持项目申报工作。具体通知如下。

一、背景情况说明

“网信优秀人才培养支持项目”由中国互联网发展基金会负

责组织评选并提供经费支持。该项目与前期组织申报的“国家网

信人才基地建设项目”和“网信创新人才支持项目”均属于国家

网信创新人才支持计划。与“网信创新人才支持项目”相比，“网

信优秀人才培养支持项目”在技术方向有所差异，且经费体量略

低，但人才层次一致。已被我院推荐为“网信创新人才支持项目”

候选人的人员，建议不再重复申报本项目。

— 2 —

二、申报范围

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻习

近平总书记关于网络强国的重要思想、关于做好新时代人才工作

的重要思想，加快建设网信战略人才力量，为加快网络强国建设

提供人才保障和智力支撑。中国互联网发展基金会计划差额遴选

180名从事网络安全和信息化工作的网信优秀人才，其中分配我院

10个推荐名额（附件 1）。

三、申报标准

1.具有中国国籍，坚持正确政治方向，热爱祖国，遵纪守法、

品行端正、廉洁自律。

2.能够把握网信发展态势，具有较强创新思维和较大发展潜

力，且符合下列条件之一：

（1）此部分属于网络安全领域，我院无推荐名额，具体内容

略。

（2）从事区块链、数据库、数字化绿色化协同、电子政务等

信息前沿技术创新与应用，或者开源社区治理、智库建设，或者

集成电路关键设备材料、EDA材料、制造工艺、封装技术、半导体

结构等芯片装备材料研发设计，或者人工智能相关理论研究、技

术研发、标准制定、产品研发、测试验证，或者 RISC-V技术创新

与应用等工作 5 年以上，在相关领域取得重要成果，有一定学术

或行业影响力。

— 3 —

推荐工作坚持面向基层和一线，担任副省部级以上领导职务

和享受副省部级以上待遇的人员，以及党政军群机关工作人员原

则上不得申报推荐。已入选有关国家级人才项目的，不得申报推

荐。

四、推荐程序

1.院属单位组织申报。请各单位组织符合条件的人员进行自

愿申报，并征求本单位纪检监察、组织人事等部门意见，经本单

位领导班子集体研究后排序报出。没有合适人员的，可不推荐。

2.中国科学院推荐。我局组织专家评议，研究提出推荐对象

并进行排序，按有关程序报批后，报中国互联网发展基金会。

五、工作要求

1.高度重视推荐工作。请各单位坚持德才兼备，突出创新能

力、质量、实效、贡献的评价导向，杜绝“唯职称、唯学历、唯

论文、唯奖项”和论资排辈等倾向，切实将真正优秀人才选出来。

2.严格遵守纪律规定。请各单位加大审核把关力度，确保申

报材料真实、准确、完整，申报工作公平公正，经得起检验，不

得弄虚作假。

六、报送材料

报送材料包括项目申报书（附件 3）纸质版 5份，征求意见表

（附件 4）纸质版 2 份，推荐汇总表（附件 2）、申报情况说明纸

— 4 —

质版各 1份，申报 PPT电子版（内容参考申报书提纲，不超过 13

页）1份。申报情况说明应包括单位意见、征求意见情况、申报对

象简要情况（含个人基本信息、研究成果等）等内容。

请各单位于 2024 年 9 月 11 日（周三）前，将上述五份材料

的 Word或 WPS及 PPT电子版发送至院科技基础能力局网信处邮箱

（xxhc@cashq.ac.cn），邮件主题为“单位名称+推荐人员姓名+优

秀人才申报材料”，纸质版材料请邮寄或通过交换方式报送至院科

技基础能力局网信处。请严格遵守时限要求，逾期报送不予受理。

邮寄地址：北京市西城区三里河路 52号中国科学院北门，杜

贺收，18710495370。

附件：1.中国科学院推荐名额分配表

2.推荐汇总表

3.项目申报书

4.征求意见表

中国科学院科技基础能力局

2024年 8月 30日

（联系人：杜贺、袁雅琴；

电  话：010-68597556，18710495370、18600960455）

（此件依申请公开）